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Enti di riferimento Sedi espositive 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e collezioni 
provinciali 

Castello del Buonconsiglio 

Castel Thun 

 Castel Stenico 

 Castel Beseno 

 Castel Caldes 

MART, Museo di Arte Moderna e Contemporanea di 
Trento e Rovereto 

Mart - Museo d'Arte Moderna e Contemporanea 

Casa Depero 

 Galleria Civica di Trento 

MUSE, Museo delle Scienze Museo delle Scienze 

 Giardino Botanico Alpino Viote del Monte Bondone 

 Museo delle Palafitte del Lago di Ledro 

 Museo geologico delle Dolomiti 

METS, Museo Etnografico Trentino METS, Museo Etnografico Trentino 

Fondazione Museo Storico del Trentino Museo Storico del Trentino 

 Museo dell'Aeronautica Gianni Caproni (FMST) 

MUSE-MART Palazzo delle Albere Palazzo delle Albere (MUSE-MART) 

Fondazione Alcide De Gasperi Museo Casa De Gasperi 

 Museo Per Via 
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Grafici 

1. Periodo maggio-settembre – Serie storica 2019-2024 

Fig. 1 – Ingressi per visite e per didattica ed eventi nel periodo maggio-settembre. Anni 2019-2024 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Guardando all’andamento negli ultimi anni degli ingressi ai musei provinciali presi in esame in questo report, 

si nota l’incidenza delle restrizioni pandemiche, con un progressivo recupero negli anni successivi, fino a 

superare i livelli del 2019. Viene esaminato per primo il periodo più recente, da maggio a settembre 2024: 

con più di 550 mila ingressi complessivi, il periodo si attesta su un livello lievemente inferiore allo stesso 

periodo dell’anno precedente (-1,3%), ma superiore a quello del 2019 (+4,9%). Nel 2024 il 16% degli ingressi 

è dovuto a visite didattiche ed eventi. 
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Fig. 2 – Ingressi totali (per visite, didattica ed eventi) nel periodo maggio-settembre per ente di appartenenza. Anni 

2019-2024 

(valori assoluti) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Tutti gli enti museali presi in esame recuperano dopo il calo degli ingressi del 2020. Nel 2024 (periodo maggio-

settembre) Castello del Buonconsiglio, monumenti e collezioni provinciali (per brevità “Buonconsiglio”) e 

MUSE si posizionano a un livello lievemente inferiore al 2019 prepandemico (rispettivamente -3,5% e -9,9%), 

mentre gli altri enti si collocano a livelli superiori: rispetto al 2019 MART cresce del 32,7%, METS del 42,2%, 

Fondazione Museo storico quasi triplica gli ingressi.  
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2. Periodo maggio-settembre – Affluenza 2024 

Fig. 3 – Ingressi per visite, per didattica e per eventi nel periodo maggio-settembre 2024 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Tra maggio e settembre 2024 si sono registrati complessivamente 550.035 ingressi; la maggior parte degli 

ingressi è dovuta a visite “tradizionali” (84%), quote minori riguardano ingressi per attività didattiche (11,6%) 

o per eventi (3,6%). 
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Fig. 4 – Ingressi totali (per visite, didattica ed eventi) nel periodo maggio-settembre 2024, per ente di appartenenza  

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Nel periodo maggio-settembre 2024 i musei afferenti al MUSE sono i più visitati (43%), seguiti da 

Buonconsiglio (31,8%) e dal MART (13,9%). I tre enti insieme attirano la maggior parte dei visitatori, con l’89% 

degli ingressi totali. 
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Fig. 5 – Ingressi per visite e per didattica ed eventi nei singoli mesi del periodo maggio-settembre 2024 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Agosto è il mese con più ingressi in assoluto (147,5 mila) e con minore incidenza di ingressi dovuti ad attività 

didattiche ed eventi (7%); maggio è il secondo mese del periodo (129,5 mila), con maggiore incidenza di 

ingressi dovuti a didattica ed eventi (quasi 32%). 
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Fig. 6 – Ingressi totali (per visite, didattica ed eventi) nel periodo maggio-settembre 2024, per giorno della settimana 

(valori assoluti) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

In agosto, che è il mese con più presenze, la partecipazione si distribuisce su tutti i giorni della settimana (in 

percentuale, tra 11% e 14% da lunedì a venerdì, e punte di 17% e 18% sabato e domenica). In maggio, che è 

il secondo mese più partecipato, gli ingressi si concentrano tra martedì e venerdì. Luglio ha un andamento 

simile ad agosto, mentre giugno e soprattutto settembre vedono le presenze spostate verso la fine della 

settimana. Si ricorda che il lunedì è spesso giorno di chiusura.  
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Fig. 7 –  Ingressi totali nel periodo maggio-settembre 2024, per ente di appartenenza e tipo di fruizione 

(valori percentuali) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Emergono differenze nel tipo di fruizione: presso i musei afferenti al Buonconsiglio gli ingressi sono dovuti 

quasi esclusivamente a visite tradizionali (98,1% rispetto al totale). In altri enti si registra un’incidenza 

maggiore degli ingressi per attività didattiche (MART 9%, MUSE 26,8%, Museo Storico 16%, Fondazione De 

Gasperi 34,6%) e per eventi (MART 13,7%, METS 15,3% e Fondazione De Gasperi 23,5%). 
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3. Periodo ottobre-aprile – Serie storica 2018-2024 

Fig. 8 – Ingressi per visite e per didattica ed eventi nel periodo ottobre-aprile. Anni 2018/19-2023/24 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Il periodo da ottobre 2023 ad aprile 2024, con più di 645 mila ingressi complessivi, si attesta su un livello 

superiore agli anni precedenti, sia rispetto al periodo prepandemico (+12%), sia rispetto all’anno precedente 

(+3,4%). Le tre annate da ottobre 2019 ad aprile 2022 sono segnate, in misura diversa, dalle restrizioni legate 

alla pandemia (a partire da marzo 2020).  

  

71,9

80,6

70,1

85,4

77,7 76,1

28,1

19,4

29,9

14,6

22,3 23,9

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

Visite Didattica ed eventi



 10  

Fig. 9 – Ingressi totali (per visite, didattica ed eventi) nel periodo ottobre-aprile per ente di appartenenza. Anni 2018/19-

2023/24 

(valori assoluti) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Nelle ultime due annate tutti gli enti recuperano nel numero di ingressi totali rispetto al periodo pandemico. 

Nel 2023/2024 (periodo ottobre-aprile) Buonconsiglio e MART si attestano a un livello lievemente inferiore 

all’anno precedente (rispettivamente -2,4% e -15,5%), mentre gli altri enti si collocano a livelli superiori: MUSE 

cresce del 7,5% rispetto al 2022/2023, METS del 26,3%, Fondazione De Gasperi del 61,8%.  
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4. Periodo ottobre-aprile – Affluenza 2023/2024 

Fig. 10 – Ingressi per visite, per didattica e per eventi nel periodo ottobre 2023-aprile 2024 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Tra ottobre 2023 e aprile 2024 si sono registrati complessivamente 645.126 ingressi; più di tre quarti degli 

ingressi sono dovuti a visite “tradizionali” (76,1%), una quota rilevante riguarda ingressi per attività didattiche 

(21,8%), mentre una quota minore è dovuta a eventi (2,1%). 
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Fig. 11 – Ingressi totali (per visite, didattica ed eventi) nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per ente di appartenenza  

(valori assoluti e composizione percentuale) 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Tra ottobre 2023 e aprile 2024 i musei afferenti al MUSE sono i più visitati (47,6%), seguiti da Buonconsiglio 

(20,5%) e dal MART (18%). I primi tre enti attirano la maggior parte dei visitatori, con l’86,1% degli ingressi 

totali. 
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Fig. 12 – Ingressi per visite e per didattica ed eventi nei singoli mesi del periodo ottobre 2023-aprile 2024 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Marzo e aprile sono i mesi con più ingressi in assoluto (rispettivamente 119,3 mila e 127,6 mila; hanno inciso 

il periodo di Pasqua, caduta domenica 31 marzo, e il ponte del 25 aprile) e con la più alta incidenza di ingressi 

dovuti a visite didattiche ed eventi (di poco inferiore al 30%); seguono dicembre (95,6 mila ingressi) e febbraio 

(92,5 mila ingressi). 
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Fig. 13 – Ingressi totali (per visite, didattica ed eventi) nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per giorno della settimana 

(valori assoluti) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

In aprile, che è il mese con più ingressi, la partecipazione si distribuisce su tutti i giorni della settimana (in 

percentuale, tra 12% e 16% da mercoledì a domenica, e una punta di 18% martedì; in questo mese si nota 

anche una presenza più alta il lunedì, che è solitamente giorno di chiusura, dovuta principalmente alla 

giornata di Pasquetta). In marzo, che è il secondo mese più partecipato, gli ingressi si concentrano tra venerdì 

e sabato. Negli altri mesi il giorno di maggior presenza è la domenica. 
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Fig. 14 –  Ingressi totali nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per ente di appartenenza e tipo di fruizione 

(valori percentuali) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Emergono differenze tra gli enti nel tipo di fruizione: presso i musei afferenti al Buonconsiglio gli ingressi sono 

dovuti quasi esclusivamente a visite “tradizionali” (96,5% rispetto al totale). In altri enti si registra 

un’incidenza maggiore degli ingressi per attività didattiche (MART 15,3%, MUSE 26,4%, Museo Storico 33,1%, 

METS 40,9%, Fondazione De Gasperi 93,1%). Gli ingressi legati a eventi hanno generalmente un’incidenza 

minima: attorno a 1% o meno presso Buonconsiglio, MUSE e Fondazione De Gasperi, attorno al 5% negli altri 

enti. 
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5. Confronti periodo ottobre-aprile e periodo maggio-settembre 

Fig. 15 –  Ingressi per visite e per didattica ed eventi nei periodi ottobre-aprile e maggio settembre. Anni 2018/19-

2023/24 

(valori percentuali) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Confrontando in serie storica gli ingressi ai musei provinciali nei due periodi considerati (i sette mesi da 

ottobre ad aprile e i cinque mesi da maggio a settembre) emergono ancora una volta il pieno recupero dopo 

la fase pandemica e il buon andamento dell’ultimo anno. In particolare, il periodo ottobre 2023-aprile 2024 

mostra il numero più elevato di ingressi sia per visite tradizionali sia per attività didattiche ed eventi. Se però 

consideriamo la media mensile degli ingressi, il periodo da maggio a settembre 2024 (con circa 110 mila 

ingressi totali in media) supera il periodo ottobre 2023-aprile 2024 (con 92 mila ingressi totali mensili in 

media). 
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Fig. 16 – Ingressi per visite e per didattica ed eventi nei singoli mesi del periodo ottobre 2023-settembre 2024 

(valori assoluti e composizione percentuale) 

 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

Osservando nel dettaglio gli ingressi ai musei provinciali nel corso dell’ultima annata (quindi accostando il 

periodo ottobre 2023-aprile 2024 e il periodo maggio-settembre 2024), emerge l’andamento differenziato di 

mese in mese. Rispetto al numero di ingressi medi mensili (pari a poco meno di 100 mila unità nei 12 mesi tra 

ottobre e settembre), i mesi di marzo, aprile, maggio e agosto si collocano al di sopra, dicembre e luglio si 

posizionano allo stesso livello, mentre i mesi di ottobre, novembre, gennaio, febbraio, giugno e settembre 

totalizzano un numero di ingressi inferiore. 
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Tavole 

Tav. 1 – Ingressi totali (per visita, didattica ed eventi) nel periodo maggio-settembre, per ente. Anni 2019-2024 

(valori assoluti) 

Ente 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e 
collezioni provinciali 

181.534 116.779 128.991 157.834 160.565 175.129 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

57.737 33.130 94.957 92.593 92.880 76.627 

MUSE, Museo delle Scienze 262.856 102.913 140.384 206.027 248.423 236.710 

METS, Museo Etnografico Trentino 7.735 1.756 2.150 6.408 10.886 10.999 

Fondazione Museo Storico del Trentino 14.419 11.460 13.463 24.951 33.847 38.639 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - - - - - 4.145 

Fondazione Alcide De Gasperi - - - - 10.870 7.786 

Totale  524.281 266.038 379.945 487.813 557.471 550.035 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

 

Tav. 2 – Ingressi per visita nel periodo maggio-settembre, per ente. Anni 2019-2024 

(valori assoluti) 

Ente 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e 
collezioni provinciali 

177.026 115.603 125.401 152.755 157.831 171.837 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

46.076 30.543 91.305 81.171 78.447 59.180 

MUSE, Museo delle Scienze 193.137 92.416 124.776 168.137 199.790 186.271 

METS, Museo Etnografico Trentino 3.587 1.653 1.524 3.124 4.074 6.365 

Fondazione Museo Storico del Trentino 10.190 10.136 11.018 19.446 29.588 31.180 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - - - - - 4.030 

Fondazione Alcide De Gasperi - - - - 2.576 3.266 

Totale  430.016 250.351 354.024 424.633 472.306 462.129 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 
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Tav. 3 – Ingressi per visita, per didattica ed eventi e totali nel periodo maggio-settembre 2024, per sede espositiva 

(valori assoluti) 

Ente di riferimento Sede espositiva Visite 
Didattica ed 

eventi 
Totale 

Castello del Buonconsiglio, 
monumenti e collezioni 
provinciali 

Castello del Buonconsiglio 84.604 2.099 86.703 

Castel Thun 39.721 434 40.155 

Castel Stenico 15.082 184 15.266 

Castel Beseno 23.725 437 24.162 

Castel Caldes 8.705 138 8.843 

Totale 171.837 3.292 175.129 

MART, Museo di Arte Moderna 
e Contemporanea di Trento e 
Rovereto 

Mart - Museo d'Arte Moderna e 
Contemporanea 

43.942 15.734 59.676 

Casa Depero 10.688 740 11.428 

Galleria Civica di Trento 4.550 973 5.523 

Totale 59.180 17.447 76.627 

MUSE, Museo delle Scienze Museo delle Scienze 139.611 39.952 179.563 

Giardino Botanico Alpino Viote del 
Monte Bondone 

10.896 1.176 12.072 

Museo delle Palafitte del Lago di 
Ledro 

24.939 8.021 32.960 

Museo geologico delle Dolomiti 10.825 1.290 12.115 

Totale 186.271 50.439 236.710 

METS, Museo Etnografico 
Trentino 

METS, Museo Etnografico Trentino 6.365 4.634 10.999 

Fondazione Museo Storico del 
Trentino 

Museo Storico del Trentino 13.556 7.459 21.015 

Museo dell'Aeronautica Gianni 
Caproni (FMST) 

17.624 - 17.624 

Totale 31.180 7.459 38.639 

MUSE-MART Palazzo delle 
Albere 

Palazzo delle Albere (MUSE-MART) 4.030 115 4.145 

Fondazione Alcide De Gasperi Museo Casa De Gasperi 1.772 3.615 5.387 

Museo Per Via 1.494 905 2.399 

Totale 3.266 4.520 7.786 

Totale   462.129 87.906 550.035 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 
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Tav. 4 – Ingressi nel periodo maggio-settembre 2024, per ente e tipo di fruizione 

(valori assoluti) 

Ente Didattica Evento Visita 
Totale 

ingressi 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e collezioni provinciali 895 2.397 171.837 175.129 

MART, Museo di Arte Moderna e Contemporanea di Trento e 
Rovereto 

6.925 10.522 59.180 76.627 

MUSE, Museo delle Scienze 44.237 6.202 186.271 236.710 

METS, Museo Etnografico Trentino 2.947 1.687 6.365 10.999 

Fondazione Museo Storico del Trentino 6.195 1.264 31.180 38.639 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - 115 4.030 4.145 

Fondazione Alcide De Gasperi 2.693 1.827 3.266 7.786 

Totale  63.892 24.014 462.129 550.035 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

 

Tav. 5 – Ingressi totali (visita, didattica ed eventi) nel periodo maggio-settembre 2024, per ente 

(valori assoluti) 

Ente Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre 
Totale 

periodo 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e 
collezioni provinciali 

24.955 23.795 37.722 58.206 30.451 175.129 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

20.935 14.460 11.083 15.794 14.355 76.627 

MUSE, Museo delle Scienze 67.849 34.185 44.323 62.238 28.115 236.710 

METS, Museo Etnografico Trentino 2.452 3.984 1.408 1.278 1.877 10.999 

Fondazione Museo Storico del Trentino 8.153 4.642 4.013 7.813 14.018 38.639 

MUSE-MART Palazzo delle Albere 2.139 1.403 603 - - 4.145 

Fondazione Alcide De Gasperi 3.038 634 1.093 2.185 836 7.786 

Totale  129.521 83.103 100.245 147.514 89.652 550.035 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

 

Tav. 6 – Ingressi per visita nel periodo maggio-settembre 2024, per ente 

(valori assoluti) 

Ente Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre 
Totale 

periodo 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e 
collezioni provinciali 

24.241 23.522 36.927 57.347 29.800 171.837 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

14.899 9.373 10.076 14.576 10.256 59.180 

MUSE, Museo delle Scienze 40.775 26.731 38.317 55.427 25.021 186.271 

METS, Museo Etnografico Trentino 1.275 2.216 730 861 1.283 6.365 

Fondazione Museo Storico del Trentino 4.754 3.322 3.496 7.554 12.054 31.180 

MUSE-MART Palazzo delle Albere 2.053 1.374 603 - - 4.030 

Fondazione Alcide De Gasperi 314 393 770 1.371 418 3.266 

Totale  88.311 66.931 90.919 137.136 78.832 462.129 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT  
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Tav. 7 – Ingressi totali (per visita, didattica ed eventi) nel periodo ottobre-aprile, per ente. Anni 2018/2019-2023/2024 

(valori assoluti) 

Ente 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e 
collezioni provinciali 

128.179 84.263 13.749 94.511 135.489 132.302 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

97.131 74.243 30.392 96.091 137.395 116.057 

MUSE, Museo delle Scienze 315.388 202.891 18.673 146.887 286.360 307.342 

METS, Museo Etnografico Trentino 12.462 7.727 904 6.608 10.523 13.302 

Fondazione Museo Storico del Trentino 22.641 30.237 5.733 27.650 40.810 39.318 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - - - - - 14.982 

Fondazione Alcide De Gasperi - - - - 13.485 21.823 

Totale  575.801 399.361 69.451 371.747 624.062 645.126 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

 

Tav. 8 – Ingressi per visita nel periodo ottobre-aprile, per ente. Anni 2018/2019-2023/2024 

(valori assoluti) 

Ente 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e 
collezioni provinciali 

110.045 80.236 12.093 86.933 129.119 127.677 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

77.802 60.963 20.122 82.768 112.361 92.167 

MUSE, Museo delle Scienze 210.117 156.014 13.066 125.727 210.430 223.801 

METS, Museo Etnografico Trentino 6.390 3.454 710 2.912 4.688 7.167 

Fondazione Museo Storico del Trentino 9.847 21.282 2.662 19.247 27.678 24.629 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - - - - - 14.252 

Fondazione Alcide De Gasperi - - - - 388 1.129 

Totale  414.201 321.949 48.653 317.587 484.664 490.822 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 
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Tav. 9 – Ingressi per visita, per didattica ed eventi e totali nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per sede espositiva 

(valori assoluti) 

Ente di riferimento Sede espositiva Visite 
Didattica ed 

eventi 
Totale 

Castello del Buonconsiglio, 
monumenti e collezioni 
provinciali 

Castello del Buonconsiglio 92.101 3.332 95.433 

Castel Thun 17.084 406 17.490 

Castel Stenico 4.858 221 5.079 

Castel Beseno 12.135 608 12.743 

Castel Caldes 1.499 58 1.557 

Totale 127.677 4.625 132.302 

MART, Museo di Arte Moderna 
e Contemporanea di Trento e 
Rovereto 

Mart - Museo d'Arte Moderna e 
Contemporanea 

68.340 20.664 89.004 

Casa Depero 18.231 1.428 19.659 

Galleria Civica di Trento 5.596 1.798 7.394 

Totale 92.167 23.890 116.057 

MUSE, Museo delle Scienze Museo delle Scienze 209.590 77.137 286.727 

Giardino Botanico Alpino Viote del 
Monte Bondone 

225 340 565 

Museo delle Palafitte del Lago di 
Ledro 

10.034 5.378 15.412 

Museo geologico delle Dolomiti 3.952 686 4.638 

Totale 223.801 83.541 307.342 

METS, Museo Etnografico 
Trentino 

METS, Museo Etnografico Trentino 7.167 6.135 13.302 

Fondazione Museo Storico del 
Trentino 

Museo Storico del Trentino 16.960 14.689 31.649 

Museo dell'Aeronautica Gianni 
Caproni (FMST) 

7.669 - 7.669 

Totale 24.629 14.689 39.318 

MUSE-MART Palazzo delle 
Albere 

Palazzo delle Albere (MUSE-MART) 14.252 730 14.982 

Fondazione Alcide De Gasperi Museo Casa De Gasperi 563 19.271 19.834 

Museo Per Via 566 1.423 1.989 

Totale 1.129 20.694 21.823 

Totale   490.822 154.304 645.126 
Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 
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Tav. 10 – Ingressi nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per ente e tipo di fruizione 

(valori assoluti) 

Ente Didattica Evento Visita 
Totale 

ingressi 

Castello del Buonconsiglio, monumenti e collezioni provinciali 3.201 1.424 127.677 132.302 

MART, Museo di Arte Moderna e Contemporanea di Trento e 
Rovereto 

17.750 6.140 92.167 116.057 

MUSE, Museo delle Scienze 81.170 2.371 223.801 307.342 

METS, Museo Etnografico Trentino 5.443 692 7.167 13.302 

Fondazione Museo Storico del Trentino 13.004 1.685 24.629 39.318 

MUSE-MART Palazzo delle Albere 46 684 14.252 14.982 

Fondazione Alcide De Gasperi 20.325 369 1.129 21.823 

Totale  140.939 13.365 490.822 645.126 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

 

Tav. 11 – Ingressi totali (visita, didattica ed eventi) nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per ente 

(valori assoluti) 

Ente Ott 23 Nov 23 Dic 23 Gen 24 Feb 24 Mar 24 Apr 24 
Totale 

periodo 

Castello del Buonconsiglio, monumenti 
e collezioni provinciali 

18.863 13.325 27.304 16.744 9.320 18.819 27.927 132.302 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

11.323 11.055 14.704 16.083 22.867 20.612 19.413 116.057 

MUSE, Museo delle Scienze 30.886 28.387 43.791 34.005 45.146 61.096 64.031 307.342 

METS, Museo Etnografico Trentino 1.253 2.243 1.946 929 1.438 2.846 2.647 13.302 

Fondazione Museo Storico del Trentino 4.172 4.829 3.836 4.063 6.485 8.442 7.491 39.318 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - - 1.781 3.663 3.358 3.437 2.743 14.982 

Fondazione Alcide De Gasperi 2.176 4.124 2.203 1.990 3.850 4.093 3.387 21.823 

Totale  68.673 63.963 95.565 77.477 92.464 119.345 127.639 645.126 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT 

 

Tav. 12 – Ingressi per visita nel periodo ottobre 2023-aprile 2024, per ente 

(valori assoluti) 

Ente Ott 23 Nov 23 Dic 23 Gen 24 Feb 24 Mar 24 Apr 24 
Totale 

periodo 

Castello del Buonconsiglio, monumenti 
e collezioni provinciali 

18.442 12.862 26.660 16.708 9.130 17.122 26.753 127.677 

MART, Museo di Arte Moderna e 
Contemporanea di Trento e Rovereto 

8.485 8.126 12.494 13.427 18.891 16.562 14.182 92.167 

MUSE, Museo delle Scienze 22.999 22.743 35.831 28.198 32.311 40.380 41.339 223.801 

METS, Museo Etnografico Trentino 776 1.210 1.063 643 779 1.248 1.448 7.167 

Fondazione Museo Storico del Trentino 2.873 2.978 2.086 2.592 4.364 5.180 4.556 24.629 

MUSE-MART Palazzo delle Albere - - 1.591 3.663 3.133 3.319 2.546 14.252 

Fondazione Alcide De Gasperi 304 174 112 137 180 134 88 1.129 

Totale  53.879 48.093 79.837 65.368 68.788 83.945 90.912 490.822 

Fonte: PAT, Servizio attività e produzione culturale – Elaborazione ISPAT  
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Nota  

La Rilevazione sui fruitori dei musei finanziati dalla Provincia autonoma di Trento interessa i principali musei 

situati in provincia di Trento ed è presente nel Programma statistico provinciale (IND-0396). 

Le dimensioni indagate sono tempo, luogo e tipo di offerta culturale fruita. 

Il riferimento temporale è il singolo giorno e gli accessi sono rilevati per ogni sede espositiva e per ogni singola 

attività svolta dal pubblico (visite, singoli laboratori didattici ed eventi), definite come indicato di seguito. 

– Ingressi per didattica: accesso per partecipare a laboratori e/o approfondimenti formativi organizzati dal 

museo (servizi educativi), di norma presso gli spazi museali, con messa a disposizione di materiale di 

supporto e con personale specificamente dedicato. 

– Ingressi per eventi: accesso agli spazi del museo in specifiche occasioni per partecipare a un evento 

organizzato o ospitato dal museo; l’accesso può essere gratuito o a pagamento. 

– Ingressi per visita: accessi agli spazi espositivi per la visita al museo, con biglietto gratuito o a pagamento 

con o senza guida. 

Si precisa che il Palazzo delle Albere è attualmente gestito in condivisione da MART e MUSE e i dati sono stati 

rilevati a partire da dicembre 2023 (con l’apertura della mostra “Sciamani”). 

La Fondazione Alcide De Gasperi è invece entrata nella rilevazione a partire dal 2023. 

 

 


